
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero 8 in data 30/04/2020

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 (ART. 175, 
COMMI 1 E 2, DEL D.LGS. 267/2000) – EMERGENZA COVID19.

L’anno duemilaventi oggi trenta del mese di Aprile alle ore 19:00, convocato dal Sindaco, si è riunito da 
remoto, con sistema di videoconferenza Cisco Webex Meeting, il Consiglio Comunale di Manerbio (BS), in 
seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei signori: 

Componente Presente Assente Componente Presente Assente
ALGHISI SAMUELE X VIVIANI PIERFAUSTO X
ZILIOLI GABRIELE X GENNARI GIAN PIETRO X
CARLOTTI NERINA 
MARIA TERESA

X PAZZINI MARA X

BISSOLOTTI ANNAMARIA X MOSCA FEDERICO X
GABANETTI VALENTINA X ZUCCHI ALBERTO X
BERTENI FABIO X LORETTI STEFANO X
RIBOLI MASSIMILIANO X CASARO FERRUCCIO X
BRUNELLI ETHEL X MANTOVANI MARIO X
MONTANI CHIARA X
Numero totale PRESENTI 15 – ASSENTI 2

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, gli Assessori Comunali esterni: VITTORIELLI PAOLO, 
MASINI PAOLA, BOSIO FABRIZIO, PRETI GIANDOMENICO, SAVOLDI LILIANA.

Presiede la seduta il Sindaco pro tempore, Dott. Samuele Alghisi (presente presso la Residenza del Palazzo 
Municipale). 

Assiste la seduta - con funzioni consultive, referenti e di assistenza, ex art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. - il Segretario Comunale, Avv. Giovanni Curaba (presente presso la 
Residenza del Palazzo Municipale). 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Samuele Alghisi, nella qualità Sindaco - dopo aver 
richiamato il proprio Decreto n. 10 del 22/04/2020, recante la disciplina temporanea delle modalità di 
svolgimento da remoto delle riunioni del Consiglio Comunale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 73, 
comma 1 del D.L. 17/03/2020, n. 18 - dichiara aperta la seduta del Consiglio Comunale, per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.



Sindaco: Il punto n. 8 è: Prima variazione del bilancio di previsione 2020/2022 (articolo 175, commi 

1 e 2 del D.Lgs. 267/2000) - emergenza covid-19. Prego Assessore Masini.

Assessore Masini: Io ho già fatto l’esposizione prima, per tutti questi punti messi insieme, quindi, se 

non ci sono richieste di chiarimenti, non avrei altro da aggiungere. Non so, se c’è bisogno di sapere 

qualcosa di più …

Sindaco: Qualcuno ha bisogno di un chiarimento relativamente al punto? Consigliere Casaro, prego.

Consigliere Casaro (Capogruppo “Civici della Lega Manerbio”): Volevo domandare: in questa 

variazione, in cui si parla dell'emergenza covid, praticamente ci sono al capitolo 102 e al capitolo 103 

delle cifre, che non sono quelle cui si fa riferimento nel trasferimento da imprese e da famiglie. 

Presumo che sia una quota di quello che si mette a disposizione per essere impegnato … 

Sindaco: Dottoressa Rossi, prego.

Dottoressa Rossi (Responsabile Ufficio Ragioneria): Sostanzialmente, con questa variazione si 

vanno a incrementare, sulla base dei dati definitivi dei decreti ministeriali, i fondi che vengono dallo 

Stato, che vengono accreditati in entrata e, ovviamente, posti anche in parte spesa, da destinare alla 

sanificazione degli ambienti e dei mezzi comunali e alle straordinarie e all'acquisto di DPI per la 

Polizia Locale. Questa è la prima tipologia di variazione.

Seconda tipologia di variazione: dal momento che, quando abbiamo fatto l'emendamento, abbiamo 

inserito l'entrata e la spesa per registrare contabilmente le donazioni che stiamo ricevendo sul conto 

dedicato, ipotizzando 33.000,00 euro, ma, al 21 di aprile eravamo già a più di 43.000,00 euro, 

abbiamo ritenuto opportuno approfittare di questa variazione, in cui andavamo già ad allineare gli altri 

fondi provenienti dallo Stato, per allineare anche questi capitoli, in modo da avere a disposizione 

subito le risorse da utilizzare. 

Sindaco: Grazie. Altri interventi? Se non ci sono altri interventi, poniamo in votazione ... Consigliere 

Casaro e dopo il Consigliere Gennari. Prego. 

Consigliere Casaro (Capogruppo “Civici della Lega Manerbio”): Volevo chiedere se ho capito 

bene la specifica: quindi, con questa variazione, che è successiva all'emendamento, che prevedeva 

33.000,00 euro, si arriva a 45.000,00 euro o quelli che sono, per cui è, come posso dire, un 

aggiornamento delle cifre messe a disposizione effettivamente post emendamento.



Sindaco: Si, è una variazione, non è un emendamento, ma il concetto è quello. Prego Consigliere 

Gennari.

Consigliere Gennari (Gruppo “Patto Civico per Alghisi Sindaco”): No, niente Samuele …

Sindaco: Se non c’è intervento, passiamo oltre: ci sono altri che vogliono intervenire? Se non ci sono 

altri interventi, passiamo alla votazione. 

Favorevoli? Contrari? Mantovani, Casaro, Loretti e Mosca. Astenuti? Nessuno. 

Per l’immediata eseguibilità: Favorevoli? Contrari? 4. Astenuti? Nessuno. 

Approvato. 

Successivamente, esauritasi la discussione in merito all’argomento, specificato che la registrazione audio 

della seduta è pubblicata, ai sensi dell’art. 25 del vigente regolamento del Consiglio comunale, sul sito 

internet istituzionale, unitamente alla relativa trascrizione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

- con propria deliberazione n. 6 in data odierna, è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022;

- con propria deliberazione n. 7 in data odierna, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2020/2022, redatto in termini di competenza per il periodo 2020/2022, e di cassa per l’anno 2020, 

secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID – 19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 

generale n. 70 del 17 marzo 2020, con cui:

- all’art. 114 è istituito un fondo di 70 milioni di euro, per l’anno 2020, finalizzato al finanziamento delle 

spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi di province, città 

metropolitane e comuni. Il fondo è ripartito con decreto interministeriale da adottare entro 30 giorni dalla 

data di pubblicazione del decreto, tenendo conto della popolazione residente e del numero di casi di 

contagio da COVID-19 accertati;

- all’art. 115 è istituito un fondo di 10 milioni di euro, per contribuire all'erogazione dei compensi per le 

maggiori prestazioni di lavoro straordinario e per l'acquisto di dispositivi di protezione individuale del 

personale di Polizia locale. Il fondo è ripartito con decreto interministeriale da adottare entro 30 giorni 

dalla data di pubblicazione del decreto, tenendo conto della popolazione residente e del numero di casi di 

contagio da COVID-19 accertati;



VISTI, altresì:

-  il Decreto interministeriale del 16 aprile 2020, recante il riparto del contributo previsto dall'art. 114 del 

decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, per l'importo complessivo di 70 milioni di euro, e in particolare 

l’allegato 2 da cui emerge che il Comune di Manerbio risulta assegnatario di euro 53.666,84, da 

destinare a spese di sanificazione e disinfezione di ambienti e veicoli comunali;

- il Decreto interministeriale del 16 aprile 2020 – bis, recante il riparto del contributo previsto dall'art. 115 

del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, per l'importo complessivo di 10 milioni di euro, e in particolare 

l’allegato 2 da cui emerge che il Comune di Manerbio risulta assegnatario di euro 5.294,99, da destinare 

all'erogazione dei compensi per le maggiori prestazioni di lavoro straordinario e per l'acquisto di 

dispositivi di protezione individuale del personale di Polizia locale;

RICHIAMATE:

- la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 09/03/2020, avente ad oggetto “Determinazioni 

organizzative temporanee e urgenti del Comune di Manerbio (BS) da adottare ai fini del contenimento e 

della gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Atto d’indirizzo”, la quale ai punti 13 e 14 

della parte dispositiva recita testualmente quanto segue:

 13) di dare atto che in un contesto come quello attuale in continuo divenire, il compito dell’Ente 

risulta essere particolarmente complesso e delicato in quanto si articola su più fronti, dalla 

gestione del personale alla riorganizzazione e riprogrammazione delle proprie attività, tenendo 

sempre presente l’obiettivo primario di garantire la tutela della salute dei dipendenti e della 

comunità;

 14) di dare atto che tutte le misure ed iniziative che saranno adottate nell’immediato a salvaguardia 

della pubblica incolumità e salute della comunità oltre che quelle per alleviare i disagi conseguenti 

alle restrizioni alla circolazione rimangono ferme fino a nuove diverse future disposizioni;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 27/03/2020, avente ad oggetto: “Emergenza pandemica 

da COVID-19. Determinazioni eccezionali ed urgenti anche in tema di attivazione di un conto corrente 

dedicato alla raccolta di fondi da destinare, ex art. 13, comma 1 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

ss.mm.ii., ai “settori organici dei servizi alla persona e alla comunità” di Manerbio (BS). Atto 

d’indirizzo”; 

PRESO ATTO che a seguito degli indirizzi impartiti dalla Giunta, è stato aperto un conto corrente dedicato 

alla raccolta fondi da destinare ai “settori organici dei servizi alla persona e alla comunità”, ai fini del 

contenimento e della gestione dell’emergenza COVID-19;

PRESO, altresì, atto che alla data contabile del 21/04/2020 il saldo del suddetto conto ammonta ad euro 

43.990,00 euro;



VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2020/2022, derivanti 

dall’urgenza di adeguare le previsioni sulla base delle nuove informazioni a disposizione degli uffici, 

intervenute a seguito dell’emanazione dei sopraccitati decreti e degli aggiornamenti dei saldi del conto 

corrente dedicato, in considerazione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 in atto, con riferimento 

alla quale è necessario procedere ad effettuare le spese finanziate dai fondi in parola;

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, 

ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione possa subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia 

nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di 

Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A, del quale si riportano le risultanze finali, 

contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa per l’anno 2020: 

2020

ENTRATA Importo Importo

CO 57.962,00
Variazioni in aumento

CA 57.962,00

CO -
Variazioni in diminuzione

CA -

SPESA Importo Importo

CO 57.962,00
Variazioni in aumento

CA 57.962,00

CO -
Variazioni in diminuzione

CA -

CO 57.962,00 57.962,00
TOTALE A PAREGGIO

CA 57.962,00 57.962,00

DATO ATTO:

-  del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dai prospetti allegati sotto la lettera A quale parte 

integrante e sostanziale;

- del fatto che le variazioni apportate agli stanziamenti di cassa sono idonee a garantire un saldo di cassa al 

31/12/2020 non negativo;

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs. n. 267/2000, dalla Responsabile dell’Area economico finanziaria dell’Ente, allegati al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale;



ACQUISITO, inoltre, il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, allegato alla presente deliberazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato B);

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento comunale di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 60 del 30/11/2017;

TUTTO ciò premesso e considerato;

CON voti favorevoli 11, contrari 4 (Casaro, Mantovani, Mosca, Loretti), astenuti 0, espressi per alzata di 

mano dai 15 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e in parte narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte,

1) DI apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di cassa per 

l’annualità 2020, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 

nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

2020

ENTRATA Importo Importo

CO 57.962,00
Variazioni in aumento

CA 57.962,00

CO -
Variazioni in diminuzione

CA -

SPESA Importo Importo

CO 57.962,00
Variazioni in aumento

CA 57.962,00

CO -
Variazioni in diminuzione

CA -

CO 57.962,00 57.962,00
TOTALE A PAREGGIO

CA 57.962,00 57.962,00



2) DI dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;

3) DI prendere atto che, alla data contabile del 21/04/2020, il saldo del conto corrente dedicato alla raccolta 

fondi da destinare ai “settori organici dei servizi alla persona e alla comunità” ai fini del contenimento e 

della gestione dell’emergenza COVID-19, attivato a seguito della Deliberazione della Giunta comunale n. 

26 del 27/03/2020, grazie allo spirito di solidarietà di privati cittadini e aziende manerbiesi, ammonta ad 

euro 43.990,00;

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di dare immediata attuazione al provvedimento deliberato, per 

consentire l’utilizzo dei nuovi stanziamenti di bilancio,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON voti favorevoli 11, contrari 4 (Casaro, Mantovani, Mosca, Loretti), astenuti 0, espressi per alzata di 

mano dai 15 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario generale

dott. Samuele Alghisi dott. Curaba Giovanni

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge il ventiseiesimo giorno dalla data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il Segretario generale

dott. Curaba Giovanni

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



OGGETTO:
PRIMA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 (ART. 175, 

COMMI 1 E 2, DEL D.LGS. 267/2000) – EMERGENZA COVID19

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

(Art. 49, comma 1 del D.lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 

18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa.

Eventuali note o prescrizioni:  

Manerbio, 22/04/2020 Il Responsabile

Emanuela Rossi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



OGGETTO:
PRIMA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 (ART. 175, 

COMMI 1 E 2, DEL D.LGS. 267/2000) – EMERGENZA COVID19

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(Art. 49, comma 1 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 n. 

267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità contabile.

Eventuali note o prescrizioni:  

Manerbio, 27/04/2020 Il Responsabile

Rossi Emanuela

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

 

Sp
ad

a 
ce

lti
ca

 co
ns

er
va

ta
 p

re
ss

o 
il 

M
us

eo
  C

iv
ic

o 
di

 M
an

er
bi

o 

 
 
 
 

 

ALLEGATO A 

PRIMA VARIAZIONE DEL  
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022  

(ART. 175, COMMA 1 E 2 DEL DLGS 267/2000) 
 
 



 

 

Sp
ad

a 
ce

lti
ca

 co
ns

er
va

ta
 p

re
ss

o 
il 

M
us

eo
  C

iv
ic

o 
di

 M
an

er
bi

o 

 
 
ELENCO DOCUMENTI CONTENUTI NEL PRESENTE DOCUMENTO: 

 

- Prospetto variazioni di competenza e di cassa del Bilancio 2020/2022; 
- Prospetto di verifica degli equilibri di bilancio; 

 



COMUNE DI MANERBIO Allegato A

Classificazione Anno Iniziale Variazioni Variazione Variazione Definitivo
competenza precedenti positiva negativa

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 2020 CP 227.376,48 0,00 0,00 0,00 227.376,48
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 2020 CP 181.749,81 0,00 0,00 0,00 181.749,81

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2020 CP 482.504,00 0,00 45.962,00 0,00 528.466,00
CS 497.013,37 0,00 45.962,00 0,00 542.975,37

Tip. 102 Trasferimenti correnti da Famiglie 2020 CP 3.000,00 0,00 2.000,00 0,00 5.000,00
CS 3.000,00 0,00 2.000,00 0,00 5.000,00

Tip. 103 Trasferimenti correnti da Imprese 2020 CP 139.410,00 0,00 10.000,00 0,00 149.410,00
CS 185.752,42 0,00 10.000,00 0,00 195.752,42

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 2020 CP 624.914,00 0,00 57.962,00 0,00 682.876,00
CS 685.765,79 0,00 57.962,00 0,00 743.727,79

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 CP 624.914,00 0,00 57.962,00 0,00 682.876,00
57.962,00

CS 685.765,79 0,00 57.962,00 0,00 743.727,79
57.962,00

PRIMA VARIAZIONE DI BILANCIO 2020/2022 (ART. 175, COMMI 1 E 2, D.LGS. 267/2000)

ENTRATE ANNO: 2020

SALDO COMPETENZA

SALDO CASSA

1 Prima variazione di bilancio 2020/2022



COMUNE DI MANERBIO Allegato A

USCITE ANNO: 2020
Classificazione Anno Iniziale Variazioni Variazione Variazione Definitivo

competenza precedenti positiva negativa
Missione 11

Soccorso civile
Programma 1 - Sistema di protezione civile

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 - Redditi da lavoro dipendente 2020 CP 0,00 0,00 3.715,00 0,00 3.715,00
CS 0,00 0,00 3.715,00 0,00 3.715,00

Macroaggr. 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 2020 CP 0,00 0,00 255,00 0,00 255,00
CS 0,00 0,00 255,00 0,00 255,00

Macroaggr. 3 - Acquisto di beni e servizi 2020 CP 92.000,00 0,00 53.992,00 0,00 145.992,00
CS 92.000,00 0,00 53.992,00 0,00 145.992,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 2020 CP 92.000,00 0,00 57.962,00 0,00 149.962,00
CS 92.000,00 0,00 57.962,00 0,00 149.962,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 2020 CP 92.000,00 0,00 57.962,00 0,00 149.962,00
CS 92.000,00 0,00 57.962,00 0,00 149.962,00

Totale Capitoli Variati su Missione 11 2020 CP 92.000,00 0,00 57.962,00 0,00 149.962,00
CS 92.000,00 0,00 57.962,00 0,00 149.962,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 CP 92.000,00 0,00 57.962,00 0,00 149.962,00
57.962,00

CS 92.000,00 0,00 57.962,00 0,00 149.962,00
57.962,00

SALDO COMPETENZA

SALDO CASSA

PRIMA VARIAZIONE DI BILANCIO 2020/2022 (ART. 175, COMMI 1 E 2, D.LGS. 267/2000)

2 Prima variazione di Bilancio 2020/2022



COMUNE DI MANERBIO Allegato A

COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO
2020

COMPETENZA 
ANNO
2021

COMPETENZA 
ANNO
2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio    4.595.372,66 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)                    116.567,20                    94.420,00                   94.420,00 
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)               10.904.445,00             10.577.150,00            10.553.455,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche (+)

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-)                 9.921.414,20               9.524.483,00              9.489.308,00 
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato                      94.420,00                    94.420,00                   94.420,00 
               - fondo crediti di dubbia esigibilità                    475.313,00                  516.061,00                 516.971,00 
E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-)
F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-)                 1.189.255,00               1.237.810,00              1.249.290,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                                  -                                   -                                 -   
   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità                                  -                                   -                                 -   

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -                    89.657,00 -                  90.723,00 -                 90.723,00 

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (+)                                   -     -   - 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                                  -   
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili (+)                    100.000,00                  100.000,00                 100.000,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                                  -                                   -                                 -   
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili (-)                      10.343,00                      9.277,00                     9.277,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)                                   -                                   -                                  -   

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
O=G+H+I-L+M                                   -                                   -                                  -   

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

3 Prima variazione di Bilancio 2020/2022



COMUNE DI MANERBIO Allegato A

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento (+)                                   -     -   - 
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)                    454.701,25                    19.945,53                                -   

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)                 2.948.296,00               1.364.954,00              3.491.030,00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche (-)                                   -                                   -                                  -   

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili (-)                    100.000,00                  100.000,00                 100.000,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)                                   -                                   -                                  -   
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)                                   -                                   -                                  -   
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)                                   -                                   -                                  -   
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili (+)                      10.343,00                      9.277,00                     9.277,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)                                   -                                   -                                  -   
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)                 3.313.340,25               1.294.176,53              3.400.307,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa                      19.945,53                                 -                                 -   
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)                                   -                                   -                                  -   
E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)                                   -                                   -                                  -   

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E                                   -                                   -                                  -   

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)                                   -                                   -                                  -   
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)                                   -                                   -                                  -   
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)                                   -                                   -                                  -   
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)                                   -                                   -                                  -   
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)                                   -                                   -                                  -   
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)                                   -                                   -                                  -   

EQUILIBRIO FINALE 
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y                                   -                                   -                                  -   

 Equilibrio di parte corrente (O)                                 -                                  -   
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.                                 -                                  -   

                                                             -   
                                                             -   
                                                             -   

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

4 Prima variazione di Bilancio 2020/2022



 

 

Sp
ad

a 
ce

lti
ca

 co
ns

er
va

ta
 p

re
ss

o 
il 

M
us

eo
  C

iv
ic

o 
di

 M
an

er
bi

o 

 
 
 
 

 

 
ALLEGATO B 

 
PARERE DEL REVISORE DEI CONTI 

RESO AI SENSI DELL’ART. 239 D.LGS. 267/2000 
 
 



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
N
E
R
B
I
O

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
8
7
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
0
4
/
2
0
2
0




